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næsten en fordobling af optaget siden starten af 
1990'erne. 

Sundhedsstyrelsen skønner, at antallet af er- 
hvervsaktive læger med den nuværende pro- 
duktion vil blive forøget med ca. 1 pet. årligt 
frem mod 2025. Dermed er der en voksende ar- 
bejdsstyrke inden for lægefaget. På baggrund af 
Sundhedsstyrelsens vurdering af kapaciteten i 
den kliniske efteruddannelse vurderes det nu- 
værende optag at være passende. 

Der gælder forskellige forhold, når optaget på 
de danske medicinstudier dimensioneres. De 
nyuddannede læger skal efter endt studium 
igennem en omfattende videreuddannelse ude 
på sygehusene for at opnå speciallægeuddan- 
nelsen. Det lægger beslag på de mere erfarne læ- 
gers arbejdstid. 

Hvis speciallægerne skal bruge mere tid på 
klinisk efteruddannelse af yngre læger, vil der 
være risiko for øgede og lange ventelister til 
operationer m.v. Derfor er det nok også begræn- 
set, hvor meget en ændring af optaget kan løse 
den eksisterende speciallægemangel. Vejen frem 
er nok snarere at koncentrere uddannelsestiden 
for speciallæger. Det var en anbefaling, som Spe- 
ciallægekommissionen i sin tid kom med, og en 
anbefaling, som regeringen som bekendt har lyt- 
tet til. 

Kl. 10.10 
Selv om vi har øget optaget på medicinstudi- 

et ganske markant, har vi inden for de seneste år 
kunnet konstatere, at der er blevet optaget et sti- 
gende antal udenlandske lægestuderende på de 
danske uddannelser. Det har betydet en utilsig- 
tet forfordeling af danske medicinstuderende, 
og det vil regeringen naturligvis gerne sætte en 
stopper for, sådan at der sikres en bedre balance 
mellem antallet af danske og især svenske stu- 
derende på medicinstudiet. 

Vi har derfor allerede taget nogle konkrete 
initiativer. Bonus A-ordningen ændres således, 
at den utilsigtede favorisering af ansøgere med 
især en svensk adgangsgivende eksamen ophø- 
rer. Allerede fra i år skal svenske studerende 
have det samme antal højniveaufag som danske 
studerende, før de får den omtalte bonus. 

For optaget i 2007 udarbejdes der desuden en 
ny omregningstabel for eksamensgennemsnittet 
for relevante udenlandske eksamener. De skal 
forsøge at tage højde for de konstaterede for- 
skelle mellem landenes uddannelses- og karak- 
tersystemer m.v. Hvis de to initiativer allerede 
havde været gældende i 2006, skønnes det, at 
ca. 120 og ikke 314 svenske studerende havde 

fået tilbudt en plads på medicinstudiet i Dan- 
mark. 

Jeg vil desuden nedsætte et udvalg, der i lø- 
bet af i år skal komme med et forslag til ændrede 
optagelsesregler for bl.a. medicinstudiet. Også 
her vil jeg have øje for, hvilke kompetencer der 
er brug for fremover. Tanken er, at optagesyste- 
met for lange videregående uddannelser med 
høje eksamensadgangskrav skal ændres fra og 
med år 2010. Regeringen vil samtidig følge ud- 
viklingen nøje i de kommende år. 

Lad det være udgangspunktet for mit ved- 
kommende i håbet om, at vi må få en konstruk- 
tiv debat. 

Formanden: 
Tak til videnskabsministeren. Og så får under- 
visningsministeren tilbuddet en gang til. 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Regeringen tager dagens emne meget alvorligt. 
Der kan blive problemer med at rekruttere til- 
strækkelig kvalificeret personale. Der bliver fle- 
re ældre, som skal hjælpes i sundhedsvæsenet, 
der bliver færre unge, og der er rift om de unge 
på grund af den bragende høje beskæftigelse, vi 
har, som jo på mange måder er en vidunderlig 
ting. 

Regeringen vil sætte ind for at sikre, at opta- 
get til uddannelserne bliver tilstrækkeligt, at fra- 
faldet på uddannelserne bliver nedbragt, og at 
uddannelsernes kvalitet bliver sikret. Vi vil øge 
optaget for at dække behovet for sundhedsfag- 
ligt personale, og vi arbejder for at øge optaget i 
særlig grad til sygeplejerskeuddannelsen. 

Selv om den demografiske udvikling betyder, 
at ungdomsårgangene bliver mindre, viser ud- 
viklingen i antallet af ansøgere til sygeplejerske- 
uddannelsen, at interessen for uddannelsen er 
stigende. Fra 2000 til 2006 er antallet af ansøgere 
til sygeplejerskeuddannelsen med uddannelsen 
som første prioritet steget med 482 svarende til 
en stigning på 18 pet. 

Det er undervisningsministeren, der årligt 
fastsætter den maksimale optagelseskapacitet 
for sygeplejerskeuddannelsen, men det er som 
bekendt regionernes og kommunernes opgave 
at sikre, at der er praktikpladser nok til de stu- 
derende. 12006 var der på landsplan i alt 215 af- 
viste ansøgere med sygeplejerskeuddannelsen 
som første prioritet, som uddannelsesinstitutio- 
nerne på grund af dimensioneringen ikke havde 
mulighed for at optage. Ministeriet arbejder nu 
på at ændre dimensioneringen af uddannelsen, 


